
Determina Sindacale   –  Responsabile Ufficio di Staff 

 

Comune di Montagnareale 
Provincia di Messina  
Ufficio Sindaco 

 
Determinazione Sindacale 

 
R.G. n.   02 del  26/01/2011 

 
 

IL S I N D A C O/responsabile ufficio di staff 
 
OGGETTO: PAR FAS 2007/2013 Linea d’azione 7.1 Coesione e qualità della vita – Linea d’azione 7.1 D Misure 
urgenti per l’emergenza sociale – Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro – 
Dipartimento regionale del lavoro – Cantieri di lavoro e Fondo Siciliano. 

Direttive 
1. Sistemazione strada comunale nel nucleo abitato di c.da Zappuneri e sistemazione delle aree di accesso alle fontane 

pubbliche di c.da Zappuneri e c.da Caristia CUP: B39B10000200002: decreto n. 1000878/ME-165 del 
24/11/2010; 

2. Sistemazione di un tratto di strada rotabile di accesso alle località Buccia – Sorba CUP: B37H10001870002: n. 
1000879/ME - 166 del 24/11/2010. 

 

PREMESSO: 
 che con determina sindacale n. 72 e n. 74 del 12/11/2009, rispettivamente, è stato nominato 
responsabile unico del procedimento per gli interventi in oggetto il Geom. Saverio Sidoti e che allo 
stesso è stato conferito l’incarico di progettista trattandosi di lavori di importo inferiore a € 500.000,00; 

 che con decreto n. 1000878/ME-165 del 24/11/2010 e con decreto n. 1000879/ME - 166 del 
24/11/2010 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento 
regionale del lavoro – Cantieri di lavoro e Fondo Siciliano, notificati in data 13 dicembre 2010 ed 
acquisiti agli atti del comune con prot. N. 7661 del 14/12/2010, sono stati concessi al Comune di 
Montagnareale i finanziamenti, rispettivamente,  per i cantieri di lavoro di seguito elencati: 

o Sistemazione strada comunale nel nucleo abitato di c.da Zappuneri e sistemazione delle aree di accesso alle 
fontane pubbliche di c.da Zappuneri e c.da Caristia CUP: B39B10000200002; 

o Sistemazione di un tratto di strada rotabile di accesso alle località Buccia – Sorba CUP: B37H10001870002. 
 

CONSIDERATO: 
 che occorre procedere urgentemente all’avvio delle procedure per dare inizio ai lavori, stante che lo 
stesso deve avvenire entro e non oltre i 60 giorni dalla notifica dei decreti; 

 che la gestione dei cantieri è di competenza dei comuni (UCO Ufficio competente per le operazioni); 
 che le operazioni di monitoraggio sono finalizzate alla verifica dei dati finanziari procedurali e fisici dei 
singoli finanziamenti mediante l’inserimento degli stessi su un sistema informativo denominato 
CARONTE; 

 che occorre produrre alla Regione la documentazione fotografica dei luoghi oggetto del singolo cantiere 
prima e dopo l’esecuzione dell’intervento; 

 che occorre riportare in tutti gli elaborati gestionali, … il CUP e il logo della Comunità Europea; 
 che, al fine dell’avvio del cantiere occorre procedere alla nomina dei direttori e degli istruttori dei 
cantieri, espletare le procedure per le forniture dei materiali e dei noli e richiedere, come già effettuato, 
l’elenco dei lavoratori da impiegare nel cantiere al Centro per l’Impiego competente per territorio; 

 
VISTA la L. 109/94, come recepita, modificata ed integrata con LL. RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii. 
nonché il D. L. vo n. 163/2006; 
VISTA la delibera n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco ed il provvedimento 
sindacale del 10/05/2010; 
RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente della Regione Siciliana; 

 



Determina Sindacale   –  Responsabile Ufficio di Staff 

 

 
DETERMINA 

 di approvare il bando di concorso per titoli per l’assunzione di personale a tempo determinato da 
impiegare nei cantieri di lavoro; 

 di stabilire, altresì, per la presentazione della documentazione di partecipazione alla gara come da bando 
di cui sopra, di concedere un tempo minimo per la presentazione dell’offerta pari a n. 15 giorni dalla 
data di pubblicazione del bando all’albo pretorio dell’ente e sul sito internet; 

 di prendere atto che il Geom. Saverio Sidoti ricopre l’incarico di responsabile unico del procedimento 
essendo l’importo dei lavori inferiore a € 500.000,00 e che avrà cura di effettuare le comunicazioni ai 
sensi di legge all’osservatorio LL.PP. e avrà cura di rispettare quanto previsto nel manuale pratico per la 
gestione dei cantieri di lavoro per disoccupati. 
 

Il Sindaco e Responsabile dell’ufficio di staff 
     F.to  Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. n. 48/91 art. 1, comma 1, 
come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 26.01.2011 

Il Responsabile del Procedimento 
    F.to Geom. Saverio Sidoti 

 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. N. 48/91 art.1, comma 1, 
come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 26.01.2011 

Il Responsabile dell’area economico-finanziaria 

F.to  Rag. Nunzio Pontillo 
 


